

REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE COMERCIO E INDUSTRIA
DIRECCION GENERAL DE EMPRESAS FINANCIERAS

INGRESOS Y GASTOS DE LAS EMPRESAS FINANCIERAS AÑO 2017
(En Balboas)

TOTAL DE INGRESOS	396,448,900
Ingresos por intereses / prestamos y financiamiento otorgados	343,365,010
Comisiones recibidas.....	28,920,725
Ingresos por dividendos	2,532,080
Ingresos por arrendamiento financiero	
Intereses.....	465,722
Amortización.....	0
Otros cargos.....	0
Reintegro de reservas para cuentas malas.....	2,563,323
Indemnización de seguros.....	0
Otros ingresos.....	18,602,040
TOTAL DE GASTOS	499,266,429
Intereses pagados sobre financiamiento recibido.....	235,959,402
Comisiones pagadas sobre prestamos.....	5,204,066
Sueldos y salarios.....	26,953,724
Salarios y prestaciones laborales.....	12,888,256
Cuota patronal Seguro Social.....	708,085
Cuota seguro educativo.....	51,079
Riesgo Profesionales.....	29,854
ALQUILERES :	
Edificios.....	239,052
Maquinarias y equipos.....	132,853
Terrenos.....	0
Otros.....	7,494,102
Comisiones bancarias.....	13,386,977
Primas de seguro pagados.....	2,943,431
Honorarios profesionales.....	11,616,048
Gastos de representación.....	402,773
Transportes y viajes.....	3,366,542
Cuotas y suscripciones.....	1,288,864
Anuncios y propagandas.....	4,366,880
Atenciones a clientes.....	539,690
Fotocopias.....	33,771
Agua.....	920
Energía eléctrica.....	340,407
Luz Agua y Teléfono.....	2,532,093

Teléfono.....	525,555
Aseo.....	381,476
Timbres y Sellos.....	118,389
Impuestos municipales.....	446,476
Impuestos nacionales.....	730,616
Otros Impuestos.....	4,444,811
I T B M S.....	317,284
Útiles de oficina.....	1,198,614
Mantenimiento y reparación.....	2,026,684
Combustibles y lubricantes.....	208,152
Gastos notariales.....	1,358,203
Dieta de directores.....	218,043
Perdida en venta de activos fijos.....	98,695,512
Donaciones y contribuciones.....	185,922
Cuentas Malas	36,787,453
Gastos misceláneos.....	4,066,204
Gastos de depreciación.....	4,534,091
Servicios profesionales.....	1,781,578
Servicios de descuentos.....	213,169
Arrendamiento financiero.....	124,350
Otros gastos.....	10,424,978
TOTAL DE UTILIDADES O PERDIDA EN EL PERIODO.....	-102,817,529
MENOS : IMPUESTO / RENTA.....	10,713,517
IMPUESTO COMPLEMENTARIO.....	0
DIVIDENDOS NO DISTRIBUIDO.....	0
DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS.....	0
TOTAL UTILIDADES RETENIDAS.....	-112,352,969
DÉFICIT O SUPERÁVIT AL INICIO AÑO.....	160,532
DÉFICIT O SUPERÁVIT AL FINAL AÑO.....	-112,192,437
Fuente: Dirección de las Empresas Financieras	
Actualizado: Posterior a los cuatro meses siguientes del cierre del periodo fiscal año 2017	
Supervisado: Luis Gabriel Capriles Dawson – Director de Empresas Financieras	